
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 1 EBRILL 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO SYDD I’W GYNNAL AM 2.00 YP AR DYDD LLUN, 
12FED EBRILL, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 
 
 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Kevin J Thomas 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: KJThomas@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 
13 AELOD 

 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd Ann Davies 
2. Cynghorydd Handel Davies 
3. Cynghorydd Colin Evans 
4. Cynghorydd Jeanette Gilasbey 
5. Cynghorydd Betsan Jones 
6. Cynghorydd Dai Thomas 
7. Cynghorydd Gareth Thomas (Is-Gadeirydd) 
   
GRŴP LLAFUR – 3 AELOD 
   
1. Cynghorydd Fozia Akhtar (Cadeirydd) 
2. Cynghorydd Rob Evans 
3. Cynghorydd Shirley Matthews 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Cynghorydd Anthony Davies 
2. Cynghorydd Irfon Jones 
3. Cynghorydd Hugh Shepardson 
   

 
 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

4. BLAEN-GYNLLUN ARCHIFAU SIR GAERFYRDDIN  5 - 30 

5. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020  31 - 42 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2020/21  

43 - 68 

7. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL ADRAN CYMUNEDAU 2021/22  69 - 98 

8. DETHOLIAD ADFYWIO O'R CYNLLUN BUSNES ADRANNOL Y 
PRIF WEITHREDWR 2021/22  

99 - 110 

9. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL YR AMGYLCHEDD 2021/2022  111 - 134 

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  135 - 142 

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 25 CHWEFROR 2021  

143 - 148 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU - CYMUNEDAU AC ADFYWIO 

12 EBRILL 2021 
 

 

BLAEN-GYNLLUN ARCHIFAU SIR GAERFYRDDIN 

Y Pwrpas:  

Rhoi cyfle i'r aelodau adolygu a rhoi sylwadau ar Flaen-gynllun drafft Archifau Sir Gaerfyrddin 
2021-2024. 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Datblygu Gwasanaeth Archifau Sir Gaerfyrddin. 

 

Y rhesymau:  

 Galluogi aelodau i gyflawni eu rôl o ran craffu ar y cynlluniau ar gyfer datblygu Archifau 
Sir Gaerfyrddin  

 Sefydlu gwaelodlin ar gyfer monitro perfformiad a chyflawni Safonau Achredu yn y 
dyfodol. 

 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      

NAC OES  

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Y Cynghorydd Peter Hughes Griffiths (Deiliad y Portffolio Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth) 

Y Gyfarwyddiaeth 

Cymunedau 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Ian Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Hayden Burns 

 

Swydd: 

Pennaeth Hamdden 

 

Rheolwr Trawsnewid Archifau 

 

Rhifau ffôn: 

01267 228309  

Cyfeiriadau E-bost: 

Ijones@sirgar.gov.uk 

HSBurns@sirgar.gov.uk 

 
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4



 

EXECUTIVE SUMMARY 

COMMUNITY & REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 

12TH APRIL 2021 
 

 

CARMARTHENSHIRE ARCHIVES FORWARD PLAN 

 
 

Carmarthenshire Archives provides an archive service which acts as the corporate and social 
memory of the county of Carmarthenshire, ensuring a permanent legacy for future 
generations.   
 
In 2023, the service will be applying for archive accreditation under The National Archives, 
Archive Accreditation Scheme. This scheme defines good practice and identifies agreed 
standards, thereby encouraging sustainable service development.   
 
To gain accreditation, it is recommended that the Services’ Forward Plan be considered and 
approved by its governing body. This report seeks that input from scru
[...]
RGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020 

 

Y Pwrpas:   
Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin / Adroddiad Asesu Blynyddol 2019-20 
  

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 

Monitro perfformiad y Gwasanaeth Llyfrgelloedd yn erbyn y 6ed Fframwaith 
Asesu Ansawdd ar gyfer Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru fel y 
cynhwyswyd yn y Ffurflen Flynyddol ar gyfer 2019/20. 

 

Y RHESYMAU:  

 

Galluogi aelodau i arfer eu rôl graffu i fonitro perfformiad y gwasanaeth llyfrgell. 

 

 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor  

er mwyn gwneud penderfyniad:          NAC OES 

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Y Cynghorydd P. Hughes-Griffiths (Deiliad y Portffolio Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth) 

Y Gyfarwyddiaeth 

Cymunedau 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Ian Jones  

Awdur yr Adroddiad: 

Mark Jewell 

 

Swyddi: 

 

Pennaeth Hamdden 

 

Rheolwr y Gwasanaethau 

Llyfrgelloedd 

 

 

Rhifau ffôn: 

01267 228309 / 01554 744328 

Cyfeiriadau E-bost: 

Ijones@sirgar.gov.uk 

MJewell@sirgar.gov.uk 

Tudalen 31

Eitem Rhif  5



 

EXECUTIVE SUMMARY 

COMMUNITY & REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 

DATE:  12TH APRIL, 2021 

 

SUBJECT:  

WELSH PUBLIC LIBRARY STANDARDS 2017-2020 

 
Sixth Assessment Framework for Welsh Public Library Standards: Annual Return 2019/20 

 
 

 
The Public Libraries and Museums Act 1964 sets out the statutory duties of public library 
authorities to "provide a comprehensive and efficient library service" and makes it a duty of the 
Welsh Ministers "to superintend and promote the improvement" of public library services in Wales.  
 
In accordance with these statutory requirements the Welsh Government has completed its 
assessment of Carmarthenshire's library service Annual Return for 2019/20.  
 
This is the third year of assessment under the sixth framework. 
 
The external validator, in consultation with a Reference Group comprising Welsh Government 
officials and three h
[...]
he last reporting year for QI 3&4. 
ii Due to Covid-19, QI 5&6 were removed for the 2019/20 reporting year.   
iii E-resources purchased through centrally-funded subscriptions have been included in the acquisitions figures for QI 9 in 2019/20.  
Each authority has added 201 to their total acquisitions from centrally funded subscriptions. CIPFA Statistics Returns continue to 
include figures for centrally-procured resources. 
iv Due to Covid-19, QI 15 was removed for the 2019/20 reporting year, alongside training and volunteer hours.   

                                                           

Tudalen 41



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
CYMUNEDAU AC ADFYWIO 

12fed EBRILL 2021 
 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb  
Cyfalaf a Refeniw 2020/21 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y 
Gwasanaethau Tai, Adfywio, Cynllunio ac Hamdden a Chwaraeon, ac yn ystyried y 
sefyllfa cyllidebol. 

 

Y Rhesymau:  
 

• I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 31ain Rhagfyr 2020, ynglyn â 
2020/21. 

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:  
NAC OES 
 

 

 
Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

• Cyng. Linda Evans (Tai)  

• Cyng. Emlyn Dole (Datblygu Economaidd)   

• Cyng. Peter Hughes-Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth) 

• Cyng. David Jenkins (Adnoddau)  
 

 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol  
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
Awdur yr adroddiad: 
Chris Moore 
 

 
Swydd: 
 
 
 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

 
Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost: 
 
 
 
01267 224120  
CMoore@sirgar.gov.uk   
 

 
  

Tudalen 43

Eitem Rhif  6

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk
mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 
 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

COMMUNITY & REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE 

12th APRIL 2021 
 

Revenue & Capital Budget  
Monit
[...]
- TBC Stefan Smith - Head of 
Children’s Services 

Education & Children N/A tbc 

CARMARTHENSHIRE 10 YEAR 
STRATEGY FOR EDUCATION  

Gareth Morgans – Director of 
Education and Children 

Education & Children tbc TBC 

NEW 10 YEAR WELSH IN EDUCATION 
STRATEGY  ( 

Aeron Rees – Head of 
Curriculum and Wellbeing 

Education & Children tbc TBC 

 

T
udalen 141



 EXECUTIVE BOARD FORWARD WORK PROGRAMME 20/21 
–as at 23/03/2021 (For the period  March 21   – February 22) 

6 
 

Subject area and brief description of 
nature of report 

  

Responsible Officer Executive Portfolio Scrutiny Committee to be 
consulted 

Date of expected decision by Executive Board  

PUBLIC REALM  Steve Pilliner / Richard waters  Environment   26/4/21 

LDO Llinos Quelch / Ian R Llewellyn Environment   10/5/21 

BUS REFORM  Steve Pilliner  Environment   24/5/21 

PACE MAKING CHARTER  Llinos Quelch / Ian R Llewellyn  Environment   24/5/21 

HIGHWAYS MAINTENANCE MANUAL  
 

Steve Pilliner - Head of 
Transportation & Highways/ 
Chris Nelson/ Richard Waters 
 

Environment EPP  
4/10/21  

25/10/21  

EQUESTRIAN STRATEGY 
 

Steve Pilliner - Head of 
Transportation & Highways 
/Caroline Ferguson 
 

Environment EPP  
4/10/21 

25/10/21 

GRAFFITI POLICY  Ainsley Williams  Environment  EPP 4/10/21 25/10/21 

FLOOD RESPONSE  Ainsley Williams  Environment  4/10/21 25/10/21 

LEQ  Ainsley Williams  Environment  EPP 4/10/21 25/10/21 

ELECTRIC VEHICLE STRATEGY  Steve Pilliner  / Simon Charles  Environment  EPP 12/11/21 6/12/21 

PUBLIC CONVENIENCES Ainsley Williams. Head of 
Waste & Environmental 
Services Rhys Davies 

Environment EPP 
16/12/21 

January 22 

 
ENVIRONMENT 

 

T
udalen 142



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
 

Dydd Iau, 25 Chwefror 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G.B. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles (yn lle H.L. Davies), C.A. Davies, W.R.A. Davies, D.C. Evans, R.E. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, G.H. John (yn lle D. Thomas), B.W. Jones, H.I. Jones a/ac 
H.B. Shepardson 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr C.A. Campbell, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion 
Gwledig 
G. Davies, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant 
E. Dole, Arweinydd y Cyngor 
L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai 
P. Hughes-Griffiths, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
R.M. Davies, Rheolwr Strategol Darparu Tai 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr A Rhag-Ystafell, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin, SA31 1LE - 10.00  - 11.30 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr F. Akhtar 
(Cadeirydd), H. Davies a D. Thomas a'r Cynghorydd L.M. Stephens (Dirprwy 
Arweinydd y Cyngor).  
 
Ar ran y Pwyllgor, estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad â'r Cynghorydd Dole 
yn dilyn marwolaeth ei fam.  
 
Croesawodd y Cadeirydd Mr Jason Jones i'r cyfarfod yn dilyn ei benodiad fel 
Pennaeth Adfywio'r Cyngor.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Tudalen 143

Eitem Rhif  11



 

   
 

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Math o Fuddiant 

J Gilasbey 7 - Eitemau ar gyfer y Dyfodol Blaenraglen Waith y 
Bwrdd Gweithredol - 
Ynghylch: Pennu Rhenti 
Tai - Aelod o'r Teulu yn un 
o denantiaid y Cyngor -  

J. Gilasbey 7 - Eitemau ar gyfer y Dyfodol Blaenraglen Waith y 
Bwrdd Gweithredol – 
Ynghylch cau ysgolion - 
Mae aelod o'r teulu yn 
athro/athrawes yn un o'r 
ysgolion yr effeithir arnynt  

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018/23 - DIWEDDARIAD EBRILL 2021 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan y Cynghorydd C. Campbell 
(Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig) yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am Strategaeth Gorfforaethol y Cyngor ar gyfer 2018-23, 
ym mis Ebrill 2021. Roedd yr adroddiad yn manylu ar y cynnydd sy'n cael ei 
wneud yn erbyn amcanion Llesiant y Cyngor a fabwysiadwyd ym mis Mehefin 
2018, fel y'i diwygiwyd i adlewyrchu blaenoriaethau sy'n datblygu ac effaith y 
pandemig Coronafeirws (Covid-19), Brexit a newid yn yr hinsawdd. Er yr ystyriwyd 
ei bod yn arfer da sicrhau bod y Strategaeth Gorfforaethol wedi'i diweddaru a bod 
adnoddau wedi'u dyrannu i flaenoriaethau, nododd y Pwyllgor fod yn rhaid 
cyhoeddi'r Amcanion Gwella yn flynyddol yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 
(Mesur Cymru 2009) a Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol.  
 
Gwnaed cyflwyniadau ategol hefyd gan Aelodau'r Bwrdd Gweithredol y 
Cynghorydd E. Dole (Arweinydd y Cyngor sy'n gyfrifol am adfywio) L. Evans (Tai), 
P. Hughes Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth) a G. Davies (Addysg) 
mewn perthynas â'u portffolios penodol  
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 

 Cyfeiriwyd at bwynt gwella 'A' yn Amcan Llesiant 2 sef "cynyddu'r 
amrywiaeth o gyfleoedd gweithgarwch corfforol sydd ar gael i blant a 
thargedu'r rheiny sy'n wynebu risg uwch o anweithgarwch". Gofynnwyd am 
eglurhad ynghylch sut y gellid cyflawni hynny heb wahanu plant oddi wrth 
eu dosbarth.  
 
Dywedodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Addysg, gan nad oedd 
gweithgareddau'n addas ar gyfer pob disgybl, fod yr awdurdod yn gweithio 
gydag ysgolion a disgyblion i ddatblygu a chynyddu'r ystod o weithgareddau 
corfforol sydd ar gael i blant. Byddai anogaeth yn cael ei rhoi i blant, lle bo 
angen, ond ni fyddai unrhyw blentyn yn cael ei wahanu oddi wrth ei 
ddosbarth.  

Tudalen 144



 

   
 

 Cyfeiriwyd at y cyhoeddiad diweddar gan Lywodraeth y DU am gyllid 
ychwanegol i ysgolion ac a ellid defnyddio hynny i fesur gweithgarwch 
mewn ysgolion fel y nodir yn yr adroddiad.  
 
Dywedodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Addysg, er bod yr arian 
ychwanegol yn cael ei groesawu, yn yr un modd â dyfarniadau grant eraill a 
dderbyniwyd yn ddiweddar, byddai'n cael ei ddyrannu i gefnogi llesiant ac 
addysg plant yn ystod y cyfnod anodd hwn.  

 Mewn ymateb i gwestiwn ar y cynnydd yn y nifer sy'n defnyddio'r cynllun 
Prydau Ysgol am Ddim yn dilyn y pandemig, cadarnhaodd yr Aelod o’r 
Bwrdd Gweithredol dros Addysg fod y gost yn cael ei thalu gan y cyngor ac 
na fyddai unrhyw blentyn mewn angen yn mynd hebddo. Cyfeiriodd hefyd 
at y rhai a oedd wedi colli eu swydd neu wedi'u rhoi ar ffyrlo oherwydd y 
pandemig a phwysleisiodd pa mor bwysig oedd i rieni yr effeithiwyd arnynt 
gan yr amgylchiadau hynny, neu amgylchiadau eraill, gysylltu â'r 
awdurdod/ysgol os oedd angen cymorth arnynt.  

 Cyfeiriwyd at yr amcangyfrif o 3,000 o swyddi a gollwyd ledled Sir 
Gaerfyrddin ers dechrau'r pandemig ac a oedd yr awdurdod wedi pennu 
unrhyw amserlen i wneud yn iawn am y colledion hynny.  
 
Atgoffodd Arweinydd y Cyngor y Pwyllgor fod yr Awdurdod wedi datblygu 
cynllun adfer i helpu i wneud yn iawn am effaith y pandemig ar Sir 
Gaerfyrddin (yr awdurdod lleol cyntaf yng Nghymru i baratoi cynllun o'r fath) 
a'i fod wedi gwneud darpariaeth yn strategaeth y gyllideb i fuddsoddi yn yr 
adferiad a bodloni amcanion y cynllun o fewn amserlen mor fyr â phosibl. 
Yn hynny o beth, nododd fod disgwyl i gymeradwyaeth dod i law yn fuan 
gan Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru ar gyfer datblygiad Pentre Awel 
a fyddai, pan gaiff ei roi ar waith yn llawn, yn creu oddeutu 2,000 o swyddi 
dros gyfnod o 10 mlynedd. 
 
Dywedodd y Pennae
[...]

disgyblion yr effeithiwyd arnynt gyda'u Cymraeg.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Strategaeth Gorfforaethol 2018/23 
- Diweddariad Ebrill 2021.  
 

5. DIWEDDARIAD GWEITHREDU CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a nodai'r hyn a wnaed mewn perthynas â'r ceisiadau 
neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol. 
 
Rhoddwyd sylw i'r mater canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 Cyfeiriwyd at benderfyniad y Pwyllgor i gynnal seminar aelodau ar Gredyd 
Cynhwysol a chadarnhaodd Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
fod trefniadau'n cael eu gwneud i'w gynnal ym mis Mai 2021  
 
Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion 
Gwledig wrth y Pwyllgor y byddai'r Awdurdod yn darparu llinell ffôn benodol 
cyn bo hir i ddarparu cymorth a chyngor ar gyfer pob ymholiad sy'n 
ymwneud â budd-daliadau  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiad(au) craffu 
canlynol 
 

 Cynlluniau Busnes Adrannol 

 Adroddiad Blynyddol Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru 2019/20 
 
Hysbyswyd y Pwyllgor y byddai adroddiadau'r Cynllun Busnes Adrannol bellach yn 
cael eu cyflwyno yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 12 Ebrill, 2021.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiadau. 
 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
(NODER: Gan ei bod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn gynharach, 
gadawodd y Cynghorydd J Gilasbey y cyfarfod cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater) 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 12 Ebrill, 2021, ac fel y nodwyd yng Nghofnod 6 

Tudalen 146



 

   
 

uchod, byddai'r Cynlluniau Busnes Adrannol yn cael eu cyflwyno yn y cyfarfod 
hwnnw.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 12 Ebrill, 2021, ynghyd â'r Cynlluniau 
Busnes Adrannol.  
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 2 CHWEFROR 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 2 Chwefror, 2021 yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 147



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 BLAEN-GYNLLUN ARCHIFAU SIR GAERFYRDDIN
	Adroddiad

	5 SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020
	Adroddiad

	6 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2020/21
	Atodiad A-C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F-I
	Atodiad J

	7 CYNLLUN BUSNES ADRANNOL ADRAN CYMUNEDAU 2021/22
	Adroddiad

	8 DETHOLIAD ADFYWIO O'R CYNLLUN BUSNES ADRANNOL Y PRIF WEITHREDWR 2021/22
	Adroddiad
	INTRODUCTION
	How the Service supports the Council’s Well-being Objectives
	Regeneration Summary Divisional Plan
	Head of Service: Jason Jones
	Well-being of Future Generations Act 2015



	9 CYNLLUN BUSNES ADRANNOL YR AMGYLCHEDD 2021/2022
	Adroddiad
	Purpose of the plan
	How the Department’s Services support the Well-being Objectives
	Summary Divisional Plans
	APPENDIX 1 - Well-being of Future Generations Act 2015
	Environment Department Budget


	10 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	EXECUTIVE BOARD  FWP

	11 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 25 CHWEFROR 2021



Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
 

Dydd Llun, 12 Ebrill 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd F. Akhtar (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, W.R.A. Davies, H.L. Davies, D.C. Evans, R.E. Evans, S.J.G. Gilasbey, 
B.W. Jones, H.I. Jones, S. Matthews, H.B. Shepardson, D. Thomas a/ac G.B. Thomas 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr E. Dole, Arweinydd y Cyngor 
L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai 
P. Hughes-Griffiths, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth 
D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
L.M. Stephens, Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol 
J. Davies, Uwch-reolwr y Gwasanaethau Diwylliannol 
M. Jewell, Rheolwr y Gwasanaethau Llyfrgelloedd 
H. Burns, Rheolwr Trawsnewid Archifau 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
A. Kenyon, Senior Performance Management Officer 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr A Rhag-Ystafell, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin, SA31 1LE - 2.00  - 3.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd dim ymddiheuriadau am absenoldeb 
 
Mynegodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, gydymdeimlad â'r Teulu Brenhinol ar 
farwolaeth y Tywysog Philip, Dug Caeredin. Nodwyd bod Cadeirydd y Cyngor 
wedi ysgrifennu llythyr o gydymdeimlad at ei Huchelder Brenhinol, y Frenhines 
Elizabeth, ar ran y Cyngor.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.  



 

   
 

 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

J Gilasbey 6 - Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2020/21 

Ymddiriedolwr ar 
Amgueddfa Tunplat 
Cydweli - caniatawyd 
gollyngiad iddo siarad ond 
nid pleidleisio 

J Gilasbey 6 - Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2020/21 

Rhent - Aelod o'r teulu'n 
denant i'r Cyngor 

J. Gilasbey 10 – Eitemau ar gyfer y 
Dyfodol 

Blaenraglen Waith y 
Bwrdd Gweithredol – 
Manylir ar ysgol yn ei 
ward yn yr adroddiad 

R. Evans 5 – Safonau Llyfrgell 
Gyhoeddus Cymru 2017-2020 

Ei ferch yn gweithio i'r 
gwasanaeth llyfrgell 

 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. BLAEN-GYNLLUN ARCHIFAU SIR GAERFYRDDIN 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
dros Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth ar Flaen-gynllun Drafft Archifau Sir 
Gaerfyrddin yn manylu ar nodau ac amcanion y gwasanaeth ar gyfer y cyfnod 
2021-24, a oedd yn cynnwys cyflwyno cais yn 2023 i'w achredu o dan Gynllun 
Achredu'r Archifau Cenedlaethol.   Prif amcanion y Cynllun oedd:- 

 Casglu, gofalu am archifau'r wlad a'u datblygu ym mha bynnag fformat a 
rhoi mynediad iddynt mewn ffyrdd dychmygus, arloesol a chynhwysol; 

 Sicrhau bod y gwasanaeth yn hygyrch, yn gynaliadwy ac yn gyfeillgar, gan 
gyrraedd y tu hwnt i'w gynulleidfaoedd sy'n ymweld, a chan gyflawni'r 
safonau uchaf o ran gofal cwsmeriaid; 

 Cynnig profiadau diddorol ac addysgiadol i ymwelwyr a gwirfoddolwyr, yn 
ogystal â chreu cyfleoedd newydd a chymhellol ar gyfer dysgu. 

 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y cyfeiriad yn y dadansoddiad SWOT ar 
y gwasanaeth sy'n gweithredu gyda lefelau staffio is ac at ba fesurau, os o 
gwbl, a oedd yn cael eu cymryd i fynd i'r afael â'r gwendid hwnnw. 
 
Dywedodd y Pennaeth Hamdden, er bod lefelau staffio wedi bod yn isel gan 
fod yr archifau wedi bod ar gau, fod trafodaethau'n cael eu cynnal gyda'r 
gwasanaeth llyfrgelloedd ar sut y gallai ei staff atodi archifau a thrwy hynny 
wella gwytnwch staff. Byddai'r gwasanaeth yn gallu defnyddio staff / 
ffrindiau gwirfoddol i'w gynorthwyo gyda'i weithrediad. Roedd yn hyderus y 
byddai adnoddau ar gael i weithredu'r gwasanaeth 

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch y ffaith nad oes cadwraeth ddigidol na 
digideiddio systematig yn y gwasanaeth, dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol, er nad oedd hynny wedi'i wneud dros y blynyddoedd diwethaf, 
fod ei ddarpariaeth bellach yn cael ei datblygu 



 

   
 

 
Cadarnhaodd y Pennaeth Hamdden fod digideiddio yn un o elfennau 
allweddol darpariaeth y gwasanaeth ar gyfer y dyfodol gyda'r nod o sicrhau 
bod mwy o wasanaethau ar gael yn ddigidol i ysgolion nid yn unig ar gyfer y 
gwasanaeth archifau ond hefyd i'r llyfrgelloedd a'r amgueddfeydd. Byddai 
digido hefyd yn helpu i sicrhau bod cofnodion/gwybodaeth Sir Gaerfyrddin 
ar gael ledled y byd 

 Cyfeiriodd Uwch-reolwr y Gwasanaethau Diwylliannol at gwestiwn ar greu 
dolen gyswllt i borth Archif Ddarlledu Genedlaethol Llyfrgell Genedlaethol 
Cymru i gael mynediad at archifau ffilm. Er bod gwaith ar y prosiect wedi'i 
ohirio oherwydd ailbroffilio, cadarnhaodd fod disgwyl i ganolfan CLIP fod ar 
gael tua diwedd 2021/dechrau 2022 yn Llyfrgell ac Archifau Caerfyrddin. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Blaen-gynllun Drafft Archifau Sir 
Gaerfyrddin yn cael ei dderbyn. 
 

5. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd R. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon) 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
dros Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth ynghylch Asesiad Blynyddol 
Gwasanaethau Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin 2019/20, a luniwyd yn unol â 
gofynion Deddf Llyfrgelloedd Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 1964, a osododd 
ddyletswydd statudol ar yr holl Awdurdodau Llyfrgelloedd Cyhoeddus i 'ddarparu 
gwasanaeth llyfrgell cynhwysfawr ac effeithiol' ac ar Weinidogion Cymru i 
'oruchwylio a hyrwyddo'r gwaith o wella' gwasanaethau llyfrgelloedd cyhoeddus 
Cymru. Yn unol â'r gofyniad hwnnw, roedd Llywodraeth Cymru wedi cwblhau ei 
asesiad o ffurflen flynyddol Llyfrgelloedd Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin ar gyfer 
2019/20 yn erbyn y 6ed Fframwaith Asesu Ansawdd, a bodlonodd Sir Gaerfyrddin 
bob un o'r 12 hawliad craidd yn llawn. O blith y 9 dangosydd ansawdd oedd â 
thargedau, roedd Sir Gaerfyrddin wedi cyflawni saith yn llawn, mae un wedi'i 
fodloni'n rhannol ac mae un heb ei fodloni. 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 

 Cyfeiriwyd at y cynnydd o 85% yn nifer y benthyciadau llyfrau plant ers 
2018/19 a llongyfarchwyd y gwasanaeth ar y cynnydd hwnnw 

 Cadarnhawyd er bod y gwasanaeth llyfrgelloedd bellach ar agor i'r cyhoedd, 
cyfyngwyd nifer yr ymwelwyr i gydymffurfio â mesurau cadw pellter 
cymdeithasol a oedd yn cynnwys caniatáu i'r cyhoedd bori drwy'r casgliad 
llyfrau. Er na chaniatawyd pori yn y gwasanaeth llyfrgelloedd teithiol, gallai 
gweithredwyr gynorthwyo'r cyhoedd i wneud dewisiadau o ran llyfrau. Gellid 
archebu llyfrau hefyd drwy 'glicio a chasglu' i'w dosbarthu gan y 
gwasanaeth teithiol. 

 O ran prosiect Makerspace, cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Llyfrgelloedd fod y cyfleuster, yn ogystal â'r ddarpariaeth wreiddiol yn 
Llyfrgell Rhydaman, hefyd wedi agor yn Llyfrgell Caerfyrddin ac y byddai'n 
cael ei ymestyn yn fuan i Lyfrgell Llanelli gan gwblhau ei ddarpariaeth yn y 
tair llyfrgell ranbarthol. Nodwyd hefyd mai Sir Gaerfyrddin oedd yr 
awdurdod lleol cyntaf yng Nghymru i ddarparu'r gwasanaeth 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Safonau 
Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru 2019-2020. 



 

   
 

 
6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2020/21 

 
(NODER: Roedd y Cynghorydd J. Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach) 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a gyflwynwyd gan Bennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol ar yr adroddiadau Monitro Cyllideb Refeniw a Cyllideb Gyfalaf y 
Gwasanaethau Tai, Adfywio, Cynllunio a Hamdden ar gyfer y cyfnod hyd at 31 
Rhagfyr 2020. Nodwyd y rhagwelid tanwariant o £201k yn y gyllideb refeniw, 
tanwariant o £27,092k yn y gyllideb gyfalaf, a thanwariant o £2,937k yn y Cyfrif 
Refeniw Tai. 
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 

 Mewn ymateb i gwestiwn ar yr amrywiant o £143k a ragwelwyd ar gyfer y 
marchnadoedd da byw oherwydd diffyg incwm ym Mart Nant y Ci, 
atgoffwyd y Pwyllgor gan y Pennaeth Adfywio fod y Cyngor wedi ceisio 
tendrau yn ddiweddar ar gyfer gweithredu'r Mart hwnnw. Roedd y tendrau 
hynny bellach yn cael eu gwerthuso a rhagwelwyd y byddai cyhoeddiad ar 
weithrediad y mart yn cael ei wneud cyn bo hir. 

 Cyfeiriwyd at yr amrywiant o £88k a ragwelwyd mewn incwm eiddo 
masnachol ac at y ffaith nad oes unrhyw obaith uniongyrchol o gael ei ail-
osod. Cadarnhaodd y Pennaeth Adfywio y gellir priodoli hynny i golli incwm 
yn sgil pandemig Covid gan fod rhai busnesau wedi rhoi'r gorau i fasnachu 
ac mae rhenti busnesau eraill wedi'u rhewi. Dywedodd, wrth i'r sefyllfa 
bresennol barhau, y gobaith oedd y byddai'r awdurdod yn gallu cadw 
cynifer o'i denantiaid busnes â phosibl 

 O ran gweithredu Canolfan Hamdden Sanclêr, dywedodd y Pennaeth 
Hamdden fod nifer o feysydd yn cael eu hystyried i gynyddu ei defnydd a 
lleihau lefel y cymhorthdal presennol. Roedd y rheiny'n cynnwys 
trafodaethau parhaus gyda Chyngor Cymuned Sanclêr ynghylch trefniant 
partner (ar gyfer y Gât yn benodol, ond mae hefyd yn cysylltu â'r adolygiad 
ehangach o asedau cymunedol yn yr ardal), buddsoddi mewn offer ffitrwydd 
newydd, defnyddio arian Adran 106 o ddatblygiad tai cyfagos i fuddsoddi yn 
y ganolfan, a thrafodaethau gyda thenantiaid a defnyddwyr presennol. Mae 
cynllun cyfalaf hefyd wedi'i lunio ond roedd angen arian ychwanegol i fwrw 
ymlaen. Atgoffodd y Pwyllgor, er bod bwriad i leihau lefel y cymhorthdal, y 
dylai fod yn ymwybodol bod cyfleusterau o'r fath mewn ardaloedd gwledig 
yn fwy tebygol o fod angen rhywfaint o gymhorthdal oherwydd dwyseddau 
poblogaeth is, a thaliadau asedau sefydlog yn bennaf fel cyfraddau a 
chostau ynni ar gyfer adeiladau mawr fel canolfannau hamdden.  

 Mewn ymateb i gwestiwn ar yr amrywiant o £200k a ragwelir ar gyfer gwaith 
i Amgueddfa Caerfyrddin yn Abergwili, dywedodd y Pennaeth Hamdden ei 
fod yn ymwneud â gwaith annisgwyl i ymdrin â phydredd sych, fel rhan o'r 
cynllun y cytunwyd arno i osod to newydd yn yr Amgueddfa. Er bod y 
prosiect wedi cynnwys elfen o gyllid wrth gefn, nid oedd hynny wedi bod yn 
ddigon i dalu'r costau cyfalaf ychwanegol ac felly roedd angen cyfraniad 
refeniw. Roedd y gwaith hwnnw bellach wedi'i gwblhau ac roedd yr adeilad 
yn ddiddos rhag dŵr. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 
a Chyfalaf yn cael ei dderbyn.  
 



 

   
 

7. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL ADRAN CYMUNEDAU 2021/22 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Gynllun Busnes Drafft Adrannol Cymunedau 2021/22. 
Dywedodd Dirprwy Arweinydd y Cyngor wrth y Pwyllgor fod pob un o'r Cynlluniau 
Busnes a gyflwynwyd i'r Pwyllgor y diwrnod hwnnw yn rhoi crynodeb o'r camau 
gweithredu a'r mesurau allweddol sydd eu hangen i gefnogi'r gwaith o gyflawni 
Strategaeth Gorfforaethol ac Amcanion Llesiant y Cyngor. Ategwyd pob cynllun 
gan gynlluniau adrannol manwl ac roedd pob un yn destun adolygiad rheolaidd. 
Rhoddwyd sylw i'r materion/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad: 

 O ran cwestiwn ar adennill aelodaeth a nifer y defnyddwyr mewn 
cyfleusterau Hamdden i lefelau cyn covid a thu hwnt erbyn 31/3/22, 
dywedodd y Pennaeth Hamdden fod nifer o bethau'n cael eu hystyried i 
gyflawni'r nod hwnnw. Roedd y rheiny'n cynnwys targedu aelodau 
presennol, drwy gronfa ddata'r aelodau, mwy o ddefnydd o'r cyfryngau 
cymdeithasol a marchnata a chysylltu ag adrannau eraill y cyngor, megis 
gofal cymdeithasol ac addysg, i ddenu defnyddwyr newydd i'r cyfleusterau 
ar ôl y pandemig 
 
Dywedodd mai un o'r anawsterau wrth gyflawni'r mesur oedd yr ansicrwydd 
ynghylch sut y byddai'r cyhoedd yn ymateb ar ôl covid. Rhagwelwyd y 
byddai'r defnydd o gyfleusterau awyr agored fel Parc Gwledig Pen-bre yn 
cynyddu yn ystod misoedd yr haf yn enwedig ar gyfer y safle gwersylla ac 
arlwyo. Mae disgwyl i'r canolfannau hamdden ailagor o 1 Mai, ac er nad 
oedd dyddiad wedi'i roi eto ar gyfer agor theatrau, roedd unrhyw incwm a 
gollwyd yn sgil eu cau yn parhau i gael ei dalu o gronfa caledi Llywodraeth 
Cymru. 

 O ran y gwaith adnewyddu ar gyfer Parc Howard, Llanelli, dywedodd y 
Pennaeth Hamdden eu bod wedi cael ei oedi wrth i ganiatâd adeilad 
rhestredig gael ei roi. Roedd y caniatâd hwnnw wedi'i roi bellach ac roedd 
trafodaethau'n cael eu cynnal gyda'r contractwyr penodedig i ddechrau 
gweithio cyn gynted â phosibl. Byddai'r rheiny'n cynnwys atgyweirio'r to ar y 
cyfan, gyda'r nod o symud ymlaen i fynd i'r afael â gwaith trydanol a 
mecanyddol fel y cam nesaf, ac wedyn rhagor o waith cosmetig, gan 
ddibynnu ar yr adnoddau sydd ar gael dros y misoedd a'r blynyddoedd 
nesaf.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Cynllun Busnes Adrannol 
Cymunedau 2021/22 i'r graddau yr oedd yn ymwneud â Gwasanaethau Tai a 
Hamdden. 
 

8. DETHOLIAD ADFYWIO O'R CYNLLUN BUSNES ADRANNOL Y PRIF 
WEITHREDWR 2021/22 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad  a nododd ddyfyniad o Gynllun Busnes Adrannol y 
Prif Weithredwr 2021/22 ar gyfer Gwasanaethau Adfywio. Nodwyd bod y Cynllun 
Busnes, fel yr amlinellwyd yng nghofnod 7 uchod gan Ddirprwy Arweinydd y 
Cyngor, yn rhoi crynodeb o'r camau gweithredu a'r mesurau allweddol sydd eu 
hangen i gefnogi'r gwaith o gyflawni Strategaeth Gorfforaethol ac Amcanion 
Llesiant y Cyngor ac fe'i hategwyd gan gynllun adrannol sy'n destun adolygiad 
rheolaidd. 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn elfen Gwasanaethau Adfywio 
Cynllun Busnes y Prif Weithredwr 2021/22. 
 



 

   
 

9. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL YR AMGYLCHEDD 2021/2022 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Gynllun Busnes Drafft 2021/22 yr Adran Amgylchedd mewn 
perthynas â'r gwasanaethau hynny sydd o fewn ei faes gorchwyl h.y. Eiddo a 
Chynllunio. Nodwyd bod y Cynllun Busnes, fel yr amlinellwyd yng nghofnod 7 
uchod gan Ddirprwy Arweinydd y Cyngor, yn rhoi crynodeb o'r camau gweithredu 
a'r mesurau allweddol sydd eu hangen i gefnogi'r gwaith o gyflawni Strategaeth 
Gorfforaethol ac Amcanion Llesiant y Cyngor ac fe'i hategwyd gan gynlluniau 
adrannol manwl sy'n destun adolygiad rheolaidd. 
 
Rhoddwyd sylw i'r materion/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad: 

 Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio mewn ymateb i gwestiwn ar fynd i'r 
afael â chlefyd coed ynn yn y Sir, fod yr holl waith cwympo coed yn cael ei 
gontractio drwy fframwaith Contractwyr Clefyd Coed Ynn. Fodd bynnag, 
roedd archwiliadau'n cael eu cynnal ar ddichonoldeb hyfforddi staff y cyngor 
i wneud gwaith cwympo coed ar ei dir ei hun. Cadarnhaodd ymhellach fod 
dyraniad presennol y gyllideb yn ddigon i alluogi gwaith i gael ei wneud 

 Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio fod ymgynghorwyr allanol wedi'u cyflogi 
i helpu i leihau'r ôl-groniad presennol o geisiadau cynllunio sy'n aros am 
benderfyniad a bod ymweliadau safle yn cael eu cynnal gan swyddogion, 
yn amodol ar gydymffurfio â'r rheoliadau covid presennol. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Cynllun Busnes Adrannol yr 
Amgylchedd 2021/22 i'r graddau yr oedd yn ymwneud â Gwasanaethau 
Eiddo a Chynllunio. 
 

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd J. Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach) 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 17 Mai 2021. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 17 Mai 2021. 
 

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 25 CHWEFROR 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 25 Chwefror 2021 yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


